№ 44у-4/ 2019

Постановление

президиума Хабаровского краевого суда

г.Хабаровск 14 января 2019 года

Президиум Хабаровского краевого суда в составе

председательствующего Веретенникова Н.Н.

членов президиума Барабанова С.Г., Трофимовой Н.А., Мироновой Л.Ю. 

ФИО1 

при секретаре Максимовой В.А.

рассмотрел дело по кассационной жалобе осужденного ФИО2 о пересмотре приговора Верхнебуреинского районного суда Хабаровского края от 6 июня 2017 года и апелляционного определения судебной коллегии по уголовным делам Хабаровского краевого суда от 15 августа 2017 года.

Заслушав доклад судьи Хабаровского краевого суда Матулиной О.К., мнение адвоката Корминой О.В., поддержавшей доводы кассационной жалобы осужденного, выступление заместителя прокурора Хабаровского края Когая С.Н., полагавшего судебные решения подлежащим изменению, изучив материалы дела,

УСТАНОВИЛ:

приговором Верхнебуреинского районного суда Хабаровского края от 6 июня 2017 года при особом порядке принятия судебного решения ФИО2, 

<

данные изъяты>, судимый:

- 10 июня 2015 года тем же судом по ч.1 ст.111 УК РФ к 6 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 5 лет,

Постановлением этого же суда от 27 июня 2016 года испытательный срок продлен на 1 месяц,

осужден по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, ч.1 ст.222 УК РФ к 1 году лишения свободы. На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний к 4 годам лишения свободы. В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору от 10.06.2015 и на основании ст.70 УК РФ по совокупности с указанным приговором к 6 годам 10 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Хабаровского краевого суда от 15 августа 2017 года приговор оставлен без изменения.

ФИО2 осужден за незаконное изготовление в крупном размере наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло) в количестве 5,9 г, а также за незаконное хранение указанного средства и наркотического средства в значительном размере каннабиса (марихуаны) в количестве в высушенном виде 37,9 г. 

Он же осужден за незаконные приобретение, ношение и хранение боеприпасов - 9 патронов калибра 5,45 мм.

Преступления совершены 

<

адрес> в период и при обстоятельствах, изложенных в приговоре. 

В кассационной жалобе осужденный ФИО2 указывает на несправедливость судебных решений вследствие чрезмерной суровости, поскольку не учтены все обстоятельства, влияющие на назначение наказания, в том числе наличие у него хронических заболеваний. Просит изменить судебные решения, признать смягчающим наказание обстоятельством наличие заболеваний, применить положения ст.64 УК РФ и снизить наказание.

Проверив доводы кассационной жалобы, президиум приходит к следующему.

Приговор постановлен судом с соблюдением условий особого порядка принятия судебного решения, предусмотренных ст.314 УПК РФ, и процедуры проведения судебного заседания, установленной ст.316 УПК РФ. 

Обвинительный приговор соответствует требованиям ч.8 ст.316 УПК РФ, в нём изложены описание преступных деяний, с обвинением в совершении которых согласился подсудимый, а также выводы суда о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства. При этом каких-либо нарушений не допущено.

Правовая оценка действий осужденного ФИО2 по ч.2 ст.228 и ч.1 ст.222 УК РФ является правильной. 

Вместе с тем судебные решения подлежат изменению.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п.11 Постановления Пленума Верховного Суда от 12 марта 2002 года N5 «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств», под незаконным ношением огнестрельного оружия и боеприпасов следует понимать нахождение их в одежде или непосредственно на теле обвиняемого, а равно переноску в сумке, портфеле и тому подобных предметах.

Как следует из приговора, судом установлено, что ФИО2 в период с 1.03.2017 по 4.04.2017, находясь в подвальном помещении дома 

<

адрес> умышленно, незаконно приобрел боеприпасы в количестве не менее 9 штук. Указанные боеприпасы ФИО2 умышленно незаконно перенес в квартиру № этого же дома, где незаконно хранил до 12 часов 20 минут 4.04.2017 до момента их изъятия в ходе обыска.

Согласно показаниям обвиняемого ФИО2 патроны в количестве 9 штук он нашел в подвале дома 

<

адрес> по месту своего жительства, когда осуществлял уборку данного помещения, и отнес их в свою квартиру №, расположенную в этом же доме. 

В данном случае указанное перемещение боеприпасов с места находки – подвала до квартиры, находящихся в одном доме, следует признать частью незаконного хранения.

При таких обстоятельствах осуждение ФИО2 за незаконное ношение боеприпасов противоречит требованиям уголовно-процессуального закона и подлежит исключению из приговора.

Наказание Маслову назначено в соответствии с требованиями закона, с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности виновного, смягчающих наказание обстоятельств (признания вины, раскаяния в содеянном, наличия малолетний детей, активного способствования раскрытию и расследованию преступлений) и отсутствия отягчающих обстоятельств. 

Иных смягчающих наказание обстоятельств по материалам дела не усматривается, в связи с чем доводы осужденного и его адвоката несостоятельны.

Выводы суда относительно назначения осужденному наказания, связанного с изоляцией его от общества, являются правильными и достаточно мотивированы.

Все заслуживающие внимания обстоятельства, известные суду на момент постановления приговора, были надлежащим образом учтены при решении вопроса о виде и размере наказания.

Вместе с тем, исходя из вышеизложенного, ввиду уменьшения объема осуждения ФИО2 по ч.1 ст.222 УК РФ, президиум считает необходимым смягчить назначенное ему наказание за данное преступление, а также в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений и по совокупности приговоров согласно ст. 70 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь п.6 ч.1 ст.401.14, 401.15, 401.16 УПК РФ, 

ПОСТАНОВИЛ:

Кассационную жалобу осужденного ФИО2 удовлетворить частично.

Приговор Верхнебуреинского районного суда Хабаровского края от 6 июня 2017 года и апелляционное определение судебной коллегии по уголовным делам Хабаровского краевого суда от 15 августа 2017 года в отношении ФИО2 изменить, исключив его осуждение по ч.1 ст.222 УК РФ за незаконное ношение боеприпасов, смягчив назначенное наказание по ч.1 ст.222 УК РФ до 10 месяцев лишения свободы. 

Смягчить наказание, назначенное ФИО2 по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, до 3 лет 10 месяцев лишения свободы и на основании ст.70 УК РФ до 6 лет 8 месяцев лишения свободы. 

В остальной части судебные решения оставить без изменения.

Постановление президиума может быть обжаловано в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Российской Федерации.

Председательствующий Н.Н. Веретенников